Khi giải kết ở Việt Nam bắt đầu từ cuộc tấn công Mậu Thân, người Mỹ qua các
phương tiện truyền thông của họ đưa ra những lời lẽ, những hình ảnh làm “nản lòng
chiến sĩ” cũng như làm cho nhân dân Mỹ nghi ngờ, chán ghét chiến tranh Việt Nam.

Trong cuộc tấn công khủng bố của bọn phỉ quân cộng sản bắc việt năm Mậu Thân
1968, khi phóng viên Eddie Adams chụp được tấm hình ông tướng Loan tự tay cầm
súng lục bắn vào đầu một tên khủng bố cộng phỉ, thì ông tướng Loan từ đó đã trở nên

một biểu tượng của sự dã man tàn bạo. Cuộc chiến bảo vệ Tự Do của nhân dân Miền
Nam, qua hình ảnh của ông Loan cũng đã vô tình trở nên phi nghĩa.

Tướng Loan trả lời, “Cảm ơn, tôi không có điều gì phải giải thích cả!”. Ông
sống trong im lặng. Ông tự tin trong niềm im lặng của ông.

Từ lâu ông Tướng Loan mắc bệnh trầm kha, và ông từ giã cõi đời vào trung tuần
tháng 7 năm 1998. Biến cố Mậu Thân 1968 và tên tuổi ông Tướng Nguyễn Ngọc Loan
bỗng nhiên sống lại trong ký ức mọi người. “Cái quan định luận” nên nghĩ thế nào về
ông Loan? Phóng viên ảnh Eddie Adams người chụp bức hình xử bắn được giải
Pulitzer đã đến gia đình ông xin lỗi.

Khi được tin ông mất Eddie đã đích thân đến dự đám tang và nói: “Ông là một vị anh
hùng.